	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 3.8: Veprimtari. Prerja bazuar në kallëp

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Njeh rradhën e veprimeve të përgatitjes së makinës qepëse për punë;
· Pret tekstilin sipas kallëpeve të shtruara në të;
· Llogarit kohën e nevojshme për realizimin e produktit dhe kostot përkatëse sipas skicës.
	Fjalët kyçe:
“Prerja e tekstilit sipas kallëpëve”, ”Përgatitja e makinës për punë

	Burimet / mjetet / materialet:
Gërshërë për prerjen e tekstilit, fletë A4, dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologjik, fletore pune, etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Shoqëria dhe Mjedisi, Shkencat natyrore, Arte, Komunikimi grafik, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/ FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Diskutim

Paraqitja e ideve

Diskutim

Punë me të gjithë klasën

Punë individuale 

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    Punë në grupe

-    Veprimtari

Punë grupi

Prerje, qepje

Shkëmbim informacioni

Punë individuale

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe-diskuto

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithe klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta

	· Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë që do të realizohen gjatë orës mësimore.

· I orienton nxënësit për kontrollin edhe një herë, të skicimit të tekstilit, të kryer orën e kaluar të mësimit. Sipas grupeve rendisin të gjitha pjesët përbërëse të kallëpeve.

· Planifikojnë kohën e nevojshme për realizimin e produktit dhe kostot përkatëse sipas skicës.

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	Faza e parë: 


· Mësuesi instrukton realizimin e procesit të prerjes, sipas shënimit të kallepeve në skicë dhe vëzhgon ecurinë e kryerjes së këtij procesi. Pas përfundimit të prerjes, i rendisin pjesët përbërësë në varësi të rradhës që do të ndjekin për procesin e qepjes. Diskutojnë në lidhje me kryerjen e këtij procesi i cili do të mund të realizohet në shtëpi, me makinë qepëse familjare.

· Një variant tjetër për të realizuar procesin e prerjes dhe të qepjes, është dhe prodhimi i maskës së dhënë në tekst. Rradha e kryerjes së veprimtarisë është e njëjta.
Faza e dytë:
Një veprimtari tjetër e cila do të kryhet në klasë, është llogaritja e materialit të nevojshëm për qepjen e një
kompleti çarcafësh tek, me përmasa 240x180 dhe përmasat e këllëfit të jastëkut 70x50cm. Gjerësia e
tekstilit është 150cm.

(Mësuesi në bashkëpunim me nxënësit mund të zgjedhin dhe shembuj të tjërë, sipas dëshirës.)

	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe-diskuto/ Ndërtimi i pyetjeve/ loja e pyetësorit 
Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë, konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet

Shënim: Mësuesi, prezanton dhe jep informacion për temën e projektit, e cila don të zhvillohet pas dy orësh mësimore.

	Vlerësimi: Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en.                                Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune.

Veprimtari në shtëpi:

· Përgatitja e makinës për punë, sipas ndjekjes së hapave të paraqirura në tekst.

· Të përgatisin copa tekstilesh me njolla të ndryshme, informacione për mënyrat e pastrimit të tyre, etj.     

· Të cilat do t’i ndihmojnë në zhvillimin e orës pasardhëse të mësimit.

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


